¹¹²⁹ Ivi, i giudici citavano l’opinione del lusitano Pedro Barbosa, secondo il quale nei casi in cui “*non potest dari liquida probatio, sufficit iudicem ex vehementi opinione conscientiam suam formare*”. Tale affermazione, notavano i giudici, concordava con la *l. non omnis § A barbaris* (D. 49.16.5.6), citata dal Barbosa stesso: “*A barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probabunt se captos evasisse, non transfugisse. Sed hoc licet liquido constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est. Et si bonus miles antea aestimatus fuit, prope est, ut adfirmationi eius credatur: si remansor aut negligens suorum aut segnis aut extra contubernium agens, non credetur ei*”. Ai sensi della suddetta regola, il Barbosa concludeva che “*in his qui suaptè natura sunt difficilis probationis, urgentes*

*pro plena probatione habetur*¹¹³⁰. Infatti, nella stesura dei sentimenti, il Consiglio aveva ben presente che, secondo la comune opinione, “*in delictis de nocte commissis, seu alias occultis, et difficilis probationis [...] non est in iure prohibitum, praesumptivas probationes haberi pro concludenti probatione, et ad condemnandum sufficere*”¹¹³¹.

Da questi esempi si evince che, allorquando si trattasse di applicare nel processo la dottrina degli indizi, era la pratica

praesumptiones habentur pro plena probatione [...] magna auctoritate affirmat in delictis occultis non requiri ita exactam probationem, uti in alijs delictis: prout aliquando leges propter immanitatem criminis contantae sunt, quod de eo constet per argumenta probabilia”. Dunque, Pedro Barbosa riteneva fosse lecito, e conforme alla comune opinione, “alleviare l’*onus probationis*”, “*si vero tale sit negocium quod consuevit celebrari occulte, vel quod suaptè natura liquido probari non potest*”. Cfr. P. Barbosa, *Commentariorum ad interpretationem tituli ff. soluto matrimonio quemadmodum dos petatur. Tomus primus...*, Apud Ludovicum Sanchez, Madriti 1595, t. II, p. 1, l. 2 in princ., n. 78, p. 617; n. 88, pp. 623, 624.

¹¹³⁰ Cfr. A. Acevedos, *Commentariorum Iuris Ciuilis in Hispaniae Regias Constitutiones octavum nunc librum novae ac Regiae Recompilationis complectens. Tomus Quintus...*, Excudebat Petrus Lussus, Salmanticae 1596, lib. VIII, tit. VI, l. IV, n. 51, pp. 117; voto del Fisco del 5 giugno 1754 in causa Gazi, ASMn, Gonzaga, b. 3448.

¹¹³¹ Cfr. P. Farinaccio, *Praxis* cit., lib. I, tit. V, *De indiciis et tortura*, q. L, n. 38, p. 773; I. Grassetti, *Anatome necis proditoriae* cit., sect. I, § XXIX, n. 250, p. 412; G. Bonifacio, *Liber de furtis* cit., § 11, n. 22, p. 400. Sul punto, intervenne anche il giurista di Köln, Andreas Gaill: “*in casibus difficilis probationis admitti probationes leviores etiam per coniecturas, veluti in maleficijs, quae obscura nocte perpetrantur, & probabiliter ignorantur, vel quae in multitudine fiunt*”. Cfr. A. Gaill, J. Mynsinger, *Observationum practicarum* cit., obs. CXLIX, n. 9, p. 298.